BỘ Y TẾ

CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:              /ATTP-SP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2025

V/v cảnh báo sản phẩm sữa công thức

ByHeart Whole Nutrition Infant Formula

Kính gửi:

                 - Sở Y tế các tỉnh/ thành phố trực thuộc trung ương;

       - Sở An toàn thực phẩm thành phố Hồ Chí Minh;

       - Chi cục ATVSTP các tỉnh/ thành phố trực thuộc trung ương.

Ngày 19/11/2025, hệ thống các cơ quan an toàn thực phẩm quốc tế

(INFOSAN) thông báo về vụ việc trẻ sơ sinh bị ngộ độc botulism đang diễn ra tại

Hoa Kỳ liên quan đến việc tiêu thụ sữa công thức ByHeart Whole Nutrition

Infant Formula bị nhiễm khuẩn.

Tính đến ngày 17/11/2025, Trung tâm Kiểm soát và Phòng ngừa Dịch bệnh

Hoa Kỳ (CDC) đã báo cáo 23 trường hợp nghi ngờ và được xác nhận trên 13 tiểu

bang, tất cả đều phải nhập viện. Các bậc cha mẹ và người chăm sóc tại Hoa Kỳ

được khuyến cáo ngừng sử dụng bất kỳ sản phẩm sữa công thức ByHeart Whole

Nutrition Infant Formula nào ngay lập tức, bao gồm tất cả các số lô, tất cả các

kích cỡ lon và gói dùng một lần.

Hiện nay, Công ty ByHeart Inc, Hoa Kỳ (nhà sản xuất) đang tiến hành thu

hồi tự nguyện toàn bộ các lô sữa công thức ByHeart Whole Nutrition Infant

Formula trên thị trường. Để đảm sức khỏe cho người tiêu dùng, Cục An toàn thực

phẩm đề nghị Sở Y tế, Sở An toàn thực phẩm, Chi cục An toàn thực phẩm các

tỉnh, thành phố khẩn trương triển khai một số nội dung sau:

1. Rà soát việc đăng ký bản công bố, tự công bố đối với sản phẩm sữa công

thức ByHeart Whole Nutrition Infant Formula do Công ty ByHeart Inc., Hoa Kỳ

sản xuất.

2. Làm việc với công ty công bố sản phẩm sữa công thức ByHeart Whole

Nutrition Infant Formula (nếu có), yêu cầu công ty thông báo cho các đơn vị phân

phối, người tiêu dùng ngừng việc sử dụng sản phẩm và tiến hành thu hồi theo

khuyến cáo của nhà sản xuất, báo cáo (số lượng đã nhập khẩu, số lượng đã bán,

số lượng còn tồn) và đề xuất biện pháp xử lý các lô sản phẩm này.

3. Tuyên truyền thông tin cho người tiêu dùng biết để không sử dụng toàn

bộ các lô sản phẩm sữa công thức ByHeart Whole Nutrition Infant Formula nêu

trên.

ch
in

v.
at

tp
_N

gu
ye

n
V

an
 C

hi
_2

0/
11

/2
02

5
17

:5
2:

26

4. Báo cáo kết quả xử lý về Cục An toàn thực phẩm trước ngày

28/11/2025.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Đỗ Xuân Tuyên (để báo cáo);

- Cục Hải quan (để phối hợp);

- Cục Phòng bệnh;

- Lưu: VT, SP.

Q. CỤC TRƯỞNG

Chu Quốc Thịnh

ch
in

v.
at

tp
_N

gu
ye

n
V

an
 C

hi
_2

0/
11

/2
02

5
17

:5
2:

26

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-20T17:42:55+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Chu Quốc Thịnh<thinhcq.attp@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-20T17:48:11+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-20T17:48:26+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-20T17:48:43+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-20T17:49:05+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!